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Abstrakt

Anotace: Diplomová práce Inscenační principy režiséra K. H. Hilara v Národním divadle

v letech 1921-1935 (se zaměřením na spolupráci se scénografem Vlastislavem Hofmanem) se

zabývá reţiemi K. H. Hilara ve funkci šéfa činohry Národního divadla v letech 1921-1935. Cílem

práce bylo zaměřit se na Hilarovu tvorbu v Národním divadle, dále na jeho spolupráci s herci, na

prvky expresionismu a později civilismu v jeho reţiích a v neposlední řadě se věnovat jeho

spolupráci se scénografy, zejména pak s architektem a výtvarníkem Hofmanem. Součástí

diplomové práce se stala i obrazová příloha obsahující fotografie scény a rovněţ ukázky

scénických návrhů. Většina pramenů je k dispozici v archivu Národního muzea v Terezíně a

v archivu Národního divadla v Praze. Odborná literatura je k zapůjčení v Divadelním ústavu

rovněţ v Praze.

Klíčová slova: K. H. Hilar, Vlastislav Hofman, Národní divadlo, expresionismus, civilismus,

reţie, scénografie

Abstract: The thesis Inscenation Principles by director K. H. Hilar in National Theatre from

1921 to 1935 (focusing on cooperation with stage designer Vlastislav Hofman) is about director

K. H. Hilar’s inscenation principles in position as the boss of National theatre from 1921 to 1935.

The aim was to focus on Hilar’s work at the National Theatre, as well as its cooperation with the

actors, the elements of expressionism and later civilism in his arrangement and last but not least,

given his cooperation with the set designer, especially with the architect and artist Hofman. Part of

thesis involves a lot of images from Hilar inscenations . Most sources are available in the archives

of the National Museum in Terezin, and archives of the National Theatre in Prague. The

professional literature is available at the Theatre Institute, also in Prague

Key words: K. H. Hilar, Vl. Hofman, National Theatre, expressionism, civilism, direction,

scenography
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Úvod

Diplomová práce Inscenační principy režiséra K. H. Hilara v Národním divadle v letech 1921-

1935 (se zaměřením na spolupráci se scénografem Vastislavem Hofmanem) volně navazuje na

mou bakalářskou práci Inscenační principy režiséra Jaroslava Kvapila a jeho shakespearovský

cyklus her v Divadle na Vinohradech.
1

Přítomná práce mapuje Hilarovo působení v Národním divadle v letech 1921-1935, analyzuje

jeho inscenační styl ovlivněný zejména expresionismem a později civilismem, a také představuje

reţisérovu práci s hereckým souborem činohry Národního divadla. V neposlední řadě se práce

zaměřuje na Hilarovu spolupráci se scénografem Hofmanem, okrajově se zabývá i jeho tvorbou

s jinými scénografy
2
.

K. H. Hilar vypravil za svého působení v Národním divadle třicet osm inscenací
3
– třicet tři v

budově Národního
4
a pět na scéně Stavovského divadla

5
. V této práci se zaměřuji zejména na

výtvarnou podobu těchto inscenací. V charakterizování výtvarného stylu jednotlivých inscenací

jsem nejvíce vycházela z České scénografie 20. století (1982), z Výtvarné práce na jevišti

1
První cyklus her Williama Shakespeara uvedl Jaroslav Kvapil v Národním divadle jiţ v roce 1916 u příleţitosti 300.

výroční od úmrtí dramatika. Kvapil zde tehdy inscenoval těchto patnáct Shakespearových dramat: Komedii plná

omylů (27. 3.), Richard III. (30. 3.), Romeo a Julie (1. 4.), Sen noci svatojánské (4. 4.), Benátský kupec (7. 4.),

Zkrocení zlé ženy (9. 4.), Mnoho povyku pro nic (13. 4.), Jak se Vám líbí (15. 4.), Král Lear (17. 4.), Večer tříkrálový

(19. 4.), Hamlet (23. 4.), Veta za vetu (25. 4.), Macbeth (28. 4.), Othello (30. 4.), Zimní pohádka (3. 5.). V tzv.

„Druhém shakespearovském cyklu“ inscenoval Kvapil spolu s autorem scény a kostýmů Josefem Wenigem ve

Vinohradském divadle tyto Shakespearovy hry: Troilus a Kressida (1921), Othello (1922), Večer tříkrálový aneb

Cokoli chcete (1922), Cymbelín (1923), Sen noci svatojánské (1923), Zimní pohádka (1923), Kupec benátský (1924),

Macbeth (1925), Lásky lichá lest (1926), Hamlet (1927) a Julius Caesar (1927).

2
K. H. Hilar v Národním divadle za svého působení spolupracoval s devíti scénografy: Josefem Wenigem, Bedřichem

Feuersteinem, Josefem Čapkem, Alexandrem Vladimírem Hrskou, Zdeňkem Rykrem, Františkem Zelenkou,

Antonínem Heythumem, Václavem Gottliebem a Vlastislavem Hofmanem.

3
Kompletní soupis inscenací, které K. H. Hilar v letech 1921-1935 v Národním a Stavovském divadle vypravil, je

přiloţen v závěru práce.

4
K tomu nutno připočíst ještě dvakrát obnovenou inscenaci Ze života hmyzu (1921/1922), a to v sezónách 1924/1925

a 1931/1932.

5
V tomto období uvedl K. H. Hilar ve Stavovském divadle inscenace: Jak vám se to líbí se scénografem A. V. Hrskou

(1923/1924), Jak se vám to líbí se scénografem F. Zelenkou (1925/1926), Pěst se scénografem A. Heythumem

(1930/1931), Rivalové se scénografem Vl. Hofmanem (1930/1931) a Marii Antoinettu se scénografem V. Gottliebem

(1934/1935).
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Národního divadla 1881-1941 (1941), z nejnověji vydané publikace Vlastislav Hofman (2004) a

také z knihy Miroslava Rutteho K. H. Hilar (1936). K analýze Hofmanova výtvarného stylu mi

nejvíce pomohly jeho Průvodní zprávy k inscenacím 1918-1957 (1957). Informace jsem čerpala

také ze souboru Hofmanových teoretických studií 30 let výtvarné práce na českých jevištích

(1951). K pochopení výtvarného stylu ostatních scénografů, s nimiţ Hilar v Národním divadle

spolupracoval, mi poslouţily četné monografie, z nichţ za všechny uvedu jako příklad

Scénografické dílo Josefa Weniga (1963), Josef Čapek (1963), František Zelenka, scénograf 1904-

1944 (1994) nebo Alexandr Vladimír Hrska (1981). Vycházela jsem také z dobových novinových

výstřiţků uloţených v příslušných sloţkách archivu Národního divadla
6
.

V diplomové práci se snaţím nastínit i názory divadelních kritiků na Hilarovy inscenace

v Národním divadle. Nejvíce jsem však vycházela z komentářů Miroslava Rutteho v knize K. H.

Hilar (1936). K pochopení historického kontextu jsem neopomněla ani čtvrtý díl publikace Dějiny

českého divadla IV. (1977), jeţ pod vedením Františka Černého vypracoval kolektiv autorů.

Informace jsem čerpala také z knihy Kapitoly z dějin českého divadla (2000). O atmosféře, která

panovala v divadle před a krátce po příchodu K. H. Hilara, jsem se toho nejvíce dozvěděla z knihy

Čtení o Národním divadle (1983), Národní divadlo (1977) a rovněţ z dobových výstřiţků v sloţce

nazvané K. H. Hilar v archivu ND.

6
Seznam archivních sloţek, s nimiţ jsem pracovala, uvádím v seznamu pramenů a literatury na konci práce.
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Situace v Národním divadle ve dvacátých letech dvacátého století

Po odchodu reţiséra a uměleckého šéfa činohry Národního divadla Jaroslava Kvapila v roce

1919 na Ministerstvo školství a národní osvěty se první česká scéna dostala do neustále se

prohlubující krize. Funkci uměleckého šéfa činohry sice z pozice ředitele zastával Gustav

Schmoranz, prakticky ale činohru vedli dva dominantní herci Eduard Vojan
7
a Jaroslav Hurt.

Ztráta silné reţijní osobnosti a opětovné svěření reţie do rukou těch nejzkušenějších herců ze

souboru znamenala v době, kdy se Národní divadlo stalo reprezentativní scénou nově vzniklé

Československé republiky, závaţný kulturně společenský problém vyţadující urgentní řešení.

Toho si byl vědom i Kvapil, který doporučil svěřit funkci šéfa činohry Národního divadla reţiséru

Hilarovi, který v tu dobu ve Vinohradském divadle slavil úspěchy s inscenacemi koncipovanými

v duchu německého expresionismu. Povolat do funkce K. H. Hilara, který jako dramaturg, reţisér,

šéf činohry a později dokonce místoředitel, dokázal Vinohrady v letech 1914-1920 povýšit na


[…]


Sezona 1926/1927:

Adam Stvořitel, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Hamlet, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Sezona 1927/1928:

Diktátor, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Faust, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Sezona 1928/1929:

Job, reţie: K. H. Hilar, scéna: Vl. Hofman

Král Lear, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman
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Sezona 1929/1930:

Podivná mezihra, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, A. Heythum

Svatý Václav, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Sezona 1930/1931:

Nový Amfitryon, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Pěst, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, A. Heythum

Rivalové, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Sezona 1931/1932:

Alžběta Anglická, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, V. Gottlieb

Král Oidipus, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Ze života hmyzu, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, J. Čapek

Sezona 1932/1933:

Sen noci svatojanské, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Soud lásky, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Ženitba, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Sezona 1933/1934:

Alžběta Browningová, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Cokoli chcete čili Večer tříkrálový, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, B. Feuerstein, V.

Gottlieb

Edison, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Maryša, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, Vl. Hofman

Marie Antoinetta, reţie: K. H. Hilar, scéna: K. H. Hilar, V. Gottlieb

Sezona 1934/1935:

Smutek sluší Elektře, reţie: K. H. Hilar, scéna:K. H. Hilar, Vl. Hofman

Svatý Václav, reţie: K. H. Hilar, scéna: Vl. Hofman, reţie obnoveného nastudování
135

: G. Hart

135
Inscenace byla opětovně nastudována krátce po Hilarově smrti.
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Obrazová příloha

1. Antický večer (Slídiči), premiéra 13. 6. 1920, návrh scény Josefa Weniga
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2. Coriolan, premiéra 23.3.1921, fotografie scény Vlastislava Hofmana

3. Coriolan, premiéra 23.3.1921, fotografie scény Vlastislava Hofmana
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4. Ze života hmyzu, premiéra 8. 4. 1922 , ukázka z Hilarovy reţijní knihy

5. Ze života hmyzu, premiéra 8. 4. 1922, návrh scény Josefa Čapka
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6. Jak vám se to líbí, premiéra 18. 9. 1923, návrh scény Alexandra Vladimíra Hrsky

7. Jak vám se to líbí, premiéra 18. 9. 1923, návrh scény Alexandra Vladimíra Hrsky
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8. Romeo a Julie, premiéra 25.4.1924, návrh scény Zdeňka Rykra

9. Romeo a Julie, premiéra 25.4.1924, návrh scény Zdeňka Rykra
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10. Hra o lásce a smrti, premiéra 12.12. 1925, návrh scény Vlastislava Hofmana

11. Blažena a Beneš, premiéra12. 6. 1926, návrh scény Zdeňka Zelenky

82

12. Blažena a Beneš, premiéra12. 6. 1926, fotografie scény Zdeňka Zelenky

13. Hamlet, premiéra 24.11.1926, návrh scény Vlastislava Hofmana
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14. Hamlet, premiéra 24.11.1926, návrh scény Vlastislava Hofmana

15. Faust, premiéra 4. 4. 1928, návrh scény Vlastislava Hofmana (ulice, souboj s Valentinem)
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16. Král Lear, premiéra 6. 3. 1929, návrh scény Vlastislava Hofmana (otáčivá scéna)

17. Podivná mezihra, premiéra 3.3. 1930, fotografie scény interiéru Antonína Heythuma
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18. Podivná mezihra, premiéra 3.3. 1930, fotografie scény exteriéru Antonína Heythuma

19. Nový Amfitryon, premiéra 14. 3. 1931, návrh scény Vlastislava Hofmana (obydlí za dne)
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20. Král Oidipus, premiéra 4. 4. 1932, návrh otáčivé scény Vlastislava Hofmana

21. Ženitba, premiéra 17. 12. 1932, návrh otáčivé scény Vlastislava Hofmana (byt nevěsty)
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22. Sen noci svatojanské, premiéra 13.06.1933, fotografie scény Vlastislava Hofmana

23. Sen noci svatojanské, premiéra 13.06.1933, návrh scény Vlastislava Hofmana
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24. Maryša, premiéra 25. 11. 1933, návrh scény Vlastislava Hofmana (selská světnice)

25. Smutek sluší Elektře, premiéra 8. 12. 1934, návrh scény Vlastislava Hofmana