Oponetský posudek diplomové práce Bc. Petry
Jančálkové Inscenační principy K. H. Hilara v Národním
divadle v letech 1929 - 1935

V úvodu své diplomové práce Petra Jančálková píše: „Přítomná práce mapuje Hilarovo
působení v Národním divadle v letech 1921 – 1935, analyzuje jeho inscenační styl ovlivněný
zejména expresionismem a později civilismem, a také představuje režisérovu práci
s hereckým souborem činohry Národního divadla. V neposlední řadě se práce zaměřuje na
Hilarovu spolupráci se scénografem Hofmanem, okrajově se zabývá i jeho tvorbou s jinými
scénografy.“ (s. 7)

Počáteční pojmenování tématu, provedené dle doporučení nejedné příručky o formulaci
a náležitostech odborných textů, se prvnímu a letmému pohledu jeví neobyčejně slibně: K.
H. Hilar, nejpřednější osobnost divadelní moderny, pojednávaný doposud buď v rámci
syntetických publikací či dílčích studií, by si bezesporu zasloužil vlastní monografii, jejímž
jádrem by se zajisté stala právě jeho režijní tvorba na první scéně. Důvodů, proč podobná
monografie doposud nevznikla, je více, mezi ty nejzávažnější však určitě patří skutečnost, že
většina Hilarových inscenací, radikálně povyšujících scénování – půjčíme-li si půvabný
výraz dobové kritiky – na riskantní a samostatné tvůrčí gesto, doposud nebyla ani detailně
popsána, natož analyzována a subtilněji zařazena do dobového kontextu. Bez tohoto
„základního výzkumu“ však k obecnějším a základním poznatkům o Hilarově tvorbě lze stěží
doplnit cokoliv nového.Budiž hned z kraje řečeno, že se to nepodařilo ani diplomatce.

Předložená práce zcela vychází ze zmiňovaných syntetických publikací o divadle,
jejichž zjištění diplomantka podpírá a potvrzuje četnými citacemi z dobových kritik i
z Hilarovy a Hofmanovy umělecké autoreflexe. Ve všech kapitolách, v nichž autorka
postupně probírá Hilarovu práci s herci, dramaturgii, inspirace a konečně scénografii, se práce
drží v rovině základního popisu či stručného shrnutí známých závěrů. Nejnápadněji to vysvítá
v kapitole o Hofmanových výpravách k Hilarovým inscenacím, v níž Jančálková za sebou
chronologicky řadí stručné popisy jednotlivých scénografií, k jejichž hodnocení si půjčuje
slova soudobých kritických autorit. Prokazuje tím sice, že umí vyhledat prameny a cítí
relevantnost dobového kontextu, nikoliv však, že s prameny dokáže kriticky a analyticky
pracovat Četnost obsáhlých citátů je ostatně závažným problémem celé práce, jejíž
stránky jsou příliš často zaplněny tokem minimálně komentovaných citací. Například
předposlední kapitolka, nazvaná Zhodnocení Hilarovy spolupráce s Hofmanem, čítá 52
řádků, z nichž 39 je zaplněno citovaným textem. Následující Závěr navzdory svému názvu
příznačně žádným závěrem není – diplomatka v něm pouze znovu popíše cíl práce, její
členění a prameny, s nimiž pracovala (popřípadě z objektivních důvodů pracovat nemohla).
Do komentářů a zprostředkujících textů se navíc může vloudit i zdánlivě drobná chyba,
vypovídající však o nedostatečné znalosti širších kulturních souvislostí, popřípadě o neochotě
je dohledávat (označení Edmonda |Konráda za amerického dramatika, s. 64)

Práce Bc. Petry Jančálkové trpí obecností, povšechností a stručností. K poznání
jednotlivých Hilarových režií nepřináší žádný nový poznatek. Jako celek postrádá jak
detailnější a diferencovanější pohled, který je základem každé analýzy, tak pokus o
jakoukoliv nezažitou interpretaci Hilarovy tvorby. Neformuluje žádné otázky. Je zapouzdřená
sama v sobě, její úvodní a závěrečná kapitola se až příliš podobají jedna druhé.

Přiložený seznam literatury registruje všechny zásadnější a z hlediska tématu relevantní
knižní publikace, stejně tak odkazy na citace jsou provedeny vzorně. (Skutečnost, že
v závěrečném soupisu literatury není uvedena monografie Jiřího Hilmery a Rostislava Šváchy
Vlastislav Hofman, Společnost Vl. Hofmana – AV ČR, Praha 2004, z níž diplomantka
opakovaně cituje v kapitole Hilarova spolupráce s Hofmanem v Národním divadle, považuji
za technické nedopatření.) Pokládám však za příznačné, že v prostudované literatuře chybí
pravděpodobně nejkomplexnější teatrologická analýza Hilarovy inscenace, studie Evy
Šormové Hamlet 1924 (Divadelní revue 1, 1990, č. 1, s. 39 – 53) stejně jako jednotlivé studie
sborníku Význam inscenační tvorby K. H. Hilara pro moderní české divadlo (ed. Jiří Hilmera,
Národní museum, Praha 1967).

Z výše uvedeného vyplývá, že text Bc. Petry Jančálkové splňuje nároky, kladené na
universitní diplomovou práci, pouze formálně, a proto jej nelze doporučit k obhajobě.
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